

**FIDEICOMISO DE FOMENTO MINERO**  
**Puente de Tecamachalco No. 26 Col. Lomas de Chapultepec C.P. 11000 México, D.F.**  
**BALANCE GENERAL AL 31 DE JULIO DE 2016**  
**( Cifras en pesos )**

<b>ACTIVO</b>		<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>	
<b>DISPONIBILIDADES (Rel-01)</b>	\$ 5,418,098	<b>CAPTACIÓN TRADICIONAL (Rel-09)</b>	\$ -
<b>INVERSIONES EN VALORES (Rel-02)</b>	48,493,878	Títulos de crédito emitidos (Rel-09) Corto Plazo	-
Títulos disponibles para la venta	48,493,878	Títulos de crédito emitidos (Rel-09) Largo Plazo	-
<b>DEUDORES POR REPORTEO (SALDO DEUDOR) (Rel-02)</b>	141,365,450	<b>PRESTAMOS BANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS (Rel-10)</b>	353,821,112
Títulos para negociar (reporto)	141,365,450	De corto plazo (Rel-10)	353,821,112
<b>DERIVADOS (Rel-02-A)</b>	248,654,000	De largo plazo (Rel-10)	-
Con fines de cobertura	248,654,000	<b>DERIVADOS (Rel-10-A)</b>	248,654,000
<b>AJUSTE DE VALUACIÓN POR COBERTURAS DE ACTIVOS FINANCIEROS (Rel-02)</b>	-	Con fines de cobertura	248,654,000
Ajuste de valuación por coberturas de activos financieros	-	<b>AJUSTE DE VALUACIÓN POR COBERTURAS DE PASIVOS FINANCIEROS</b>	14,450,819
<b>CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE (Rel-03)</b>	2,991,789,987	Ajuste de valuación por coberturas de pasivos financieros	14,450,819
Créditos comerciales	2,991,789,987	<b>OTRAS CUENTAS POR PAGAR (Rel-11)</b>	2,337,236
Actividad empresarial o comercial	1,375,591,913	Proveedores (Rel-11)	2,337,236
Entidades Financieras, y	1,616,198,074	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar (Rel-11-A)	35,135,123
Entidades Gubernamentales	-	<b>CREDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS (Rel-12)</b>	7,149,554
<b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>	2,991,789,987	<b>TOTAL PASIVO</b>	661,547,844
<b>CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA (Rel-03)</b>	50,913,627	<b>PATRIMONIO CONTABLE</b>	4,348,493,962
Créditos comerciales	50,913,627	<b>PATRIMONIO CONTRIBUIDO</b>	4,348,493,962
Actividad empresarial o comercial	41,016,419	Aportaciones del Gobierno Federal (1)	4,348,493,962
Entidades Financieras, y	9,897,208	<b>PATRIMONIO GANADO</b>	580,636,603
Entidades Gubernamentales	-	Resultado de ejercicios anteriores	545,975,053
<b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>	50,913,627	Resultado por Valuación Títulos disponibles p/vta	(93,804,585)
<b>TOTAL CARTERA DE CRÉDITO</b>	3,042,703,614	Efecto acumulado por conversión	7,331,771
<b>(-) MENOS:</b>	-	Resultado neto	121,134,364
<b>ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS (Rel-03)</b>	(71,045,659)	<b>TOTAL PATRIMONIO CONTABLE</b>	4,929,130,565
<b>CARTERA DE CRÉDITO (NETO)</b>	2,971,657,955	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO CONTABLE</b>	\$ 5,590,678,409
<b>OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO) (Rel-04)</b>	17,892,360		
<b>BIENES ADJUDICADOS (NETO) (Rel-05)</b>	19,734,067		
<b>PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO) (Rel-06)</b>	184,547,918		
<b>INVERSIONES PERMANENTES EN ACCIONES (Rel-07)</b>	1,951,742,001		
<b>OTROS ACTIVOS (Rel-08)</b>	422,682		
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	422,682		
Otros activos	750,000		
<b>TOTAL ACTIVO</b>	\$ 5,590,678,409		

**CUENTAS DE ORDEN: (Rel-13)**

Activos y pasivos contingentes	20,356,861
Compromisos crediticios	10,517,821,550
Bienes en administracion (2)	191,654,334
Colaterales recibidos por la entidad (Garantías)	4,434,280,229
Interés devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	11,931,705
Control de presupuestos ingreso autorizado	18,926,627,848
Control de presupuesto egreso autorizado	19,010,831,292
Otras cuentas de registro	916,664,325
<b>\$ 54,030,168,144</b>	

(1) El saldo histórico de las aportaciones al 31 de Julio de 2016 es de \$ 789,316,901 de pesos.

(2) Incluye Fondos de garantía crediticios recibidos para otorgamiento de créditos, PYMES y MIPYMES de disponibilidades restringidas

"El presente balance general, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Entidades de Fomento, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por el Fideicomiso de Fomento Minero hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables."

C.P. LUZ MARIA SALAZAR  
DIRECTORA DE CREDITO, FINANZAS Y ADMINISTRACION

LIC. y C.P. SERGIO MORENO VAZQUEZ  
GERENTE DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD

**FIDEICOMISO DE FOMENTO MINERO**  
**Puente de Tecamachalco No. 26 Col. Lomas de Chapultepec C.P. 11000 México, D.F.**  
**ESTADO DE RESULTADOS DEL 1° DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2016**  
**( Cifras en pesos )**

Ingresos por intereses (Rel-14)	\$	234,623,712
Venta de inventario de terrenos, neto		
Gastos por intereses (Rel-15)		<u>(100,215,231)</u>
<b>MARGEN FINANCIERO</b>		<b>134,408,481</b>
Estimación preventiva para riesgos crediticios (Rel-15)		<u>(12,053,354)</u>
<b>MARGEN FINANCIERO AJUSTADO POR RIESGOS CREDITICIOS</b>		<b>122,355,127</b>
Comisiones y tarifas cobradas	-	
Comisiones y tarifas pagadas	-	
Resultado por intermediación (Rel-14)	(14 450 819)	
Otros ingresos (egresos) de la operación	(23,733,133)	
Gastos de administración y promoción (Rel-15)	<u>(105,016,531)</u>	<u>(143,200,483)</u>
<b>RESULTADO DE LA OPERACIÓN</b>		<b>(20,845,356)</b>
Participación en el resultado de subsidiarias y asociadas (Rel-14)		141,979,720
Exportadora de Sal,S.A. de C.V.	104,594,880	
Baja Bulk Carriers,S.A. de C.V.	<u>37,384,840</u>	
<b>RESULTADOS ANTES DE OPERACIONES DISCONTINUAS</b>		<b>121,134,364</b>
Operaciones discontinuas		-
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>\$</b>	<b><u>121,134,364</u></b>

"El presente estado de resultados se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Entidades de Fomento, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por el Fideicomiso de Fomento Minero durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas financieras y a las disposiciones legales y administrativas aplicables"

---

**C.P. LUZ MARIA SALAZAR**  
**DIRECTORA DE CREDITO, FINANZAS Y ADMINISTRACION**

---

**LIC. y C.P. SERGIO MORENO VAZQUEZ**  
**GERENTE DE PRESUPUESTO Y CONTABILIDAD**